
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

МШМ9 
ПРИКАЗ 

Об утверждении перечня тем выпускных 
| квалификационных работ и научных 

руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 

( (шифр ВМ.5515.*) «Геология» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной и методической работе! 
от 04.10.2019 № 9822/1 «Об утверждении перечней тем выпускных квалификационных 
работ, предлагаемых обучающимся на основании предложений организаций-
работодателей в 2020-2021 учебном году по программам бакалавриата, специалитета, 
магистратуры, подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре», на 
основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5515.*) «Геология» по направлению 
подготовки 05.04.01 «Геология» (Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т. Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования 
выпускного курса 2020 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания 
настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на 
адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: служебная записка председателя учебно-методической комиссии Института 
наук о Земле по УГСН 05.00.00 Науки о Земле Алфимовой Н.А. от 13.12.2019 
№06/05-01-93. 

Начальник Управления 
|образовательных программ М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


к приказу начальника Управ^ш яя образовательных программ, 
Жшш шти 

Приложение 
зательных программ 
№ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5515.*) «Геология» по направлению подготовки 

05.04.01 «Геология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Абделаал 
Мохамад Эссам 
Сайед 

Подавление регулярных волн-помех на 
основе многоканальной фильтрации 
сейсмических записей 

Половков Вячеслав 
Владимирович 

доцент Кафедра 
геофизики 

2 Агафонова 
Елизавета 
Константиновна 

Граптолиты ордовика бассейна р. Жданова 
(Восточный Таймыр) 

Федоров Петр 
Владимирович 

доцент Кафедра 
осадочной 
геологии 

3 Андреев 
Валентин 
Александрович 

Инженерно-геологическое обеспечение 
устойчивости отвальных сооружений 
отходов химической промышленности 
Балаковского района Саратовской области 

Кудашов Егор 
Сергеевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
грунтоведения и 
инженерной 
геологии 

4 Беляев Никита 
Константинович 

Гидрогеологическое обоснование 
организации хозяйственно-питьевого и 
производственного водоснабжения КС 
«Славянская» (Кингисеппский район) 

Каюкова Елена 
Павловна 

доцент Кафедра 
гидрогеологии 

5 Белякова Руслана 
Валентиновна 

Раннепалеозойская эволюция Рассошинской 
зоны Омулевского поднятия (Восточная 
Якутия) 

Сычев Сергей 
Николаевич 

доцент Кафедра 
региональной 
геологии 

6 Бойко Анастасия 
Александровна 

Прогноз взаимодействия газопровода и 
сопутствующих сооружений 

Усов Вячеслав 
Александрович 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
грунтоведения и 



инфраструктуры с многолетнемерзлыми 
породами на побережье Байдарацкой губы 

инженерной 
геологии 

7 Борисова 
Валентина 
Андреевна 

Формирование кабонатно-глинистых 
отложений в Кулогорских пещерах 
(Архангельская область): минералогический 
аспект 

Зайцев Анатолий 
Николаевич 

профессор Кафедра 
минералогии 

8 Борисова 
Екатерина 
Андреевна 

Минералогия и геохимия железо-
марганцевых конкреций Финского залива 

Брусницын Алексей 
Ильич 

профессор Кафедра 
минералогии 

9 Варлаханов Иван 
Витальевич 

Особенности вещественного состава 
хромитовых руд и рудовмещающих пород 
Войкаро-Саньинского массива на примере 
Егартинского участка (Полярный Урал) 

Алексеев Иван 
Александрович 

доцент Кафедра геологии 
месторождений 
полезных 
ископаемых 

10 Г авриленко 
Владислав 
Васильевич 

Исследование анизотропных упругих 
свойств грунтов г. Санкт-Петербург 

Страупник Игорь 
Альбертович 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
гидрогеологии 

11 Девятов Камиль 
Рафкатович 

Перспективы нефтегазоносности 
осадочного бассейна залива Прюдс, 
Восточная Антарктика 

Лейченков Герман 
Леонидович 

профессор Кафедра 
геофизики 

12 Джанбулатова 
Ксенья 
Ильмировна 

Сейсмогеологическая модель 
продуктивного карбонатного комплекса на 
примере месторождения на территории 
складчато-надвигового пояса Загрос 

Сакулина Тамара 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
геофизики 

13 Дмитриева 
Наталия 
Владимировна 

Минералогия баритовых и свинцово-
цинковых руд месторождения 
Дальнезападный Жайрем, Центральный 
Казахстан 

Брусницын Алексей 
Ильич 

профессор Кафедра 
минералогии 

14 Емельянов 
Вячеслав Ильич 

Комплексная электропроводность 
кимберлита 

Титов Константин 
Владиславович 

профессор Кафедра 
геофизики 

15 Иванов Алексей 
Г ригорьевич 

Применение полноволновой инверсии для 
изучения верхней части разреза на основе 
сейсмических данных 

Половков Вячеслав 
Владимирович 

доцент Кафедра 
геофизики 



16 Игнатов Даниил 
Денисович 

Геохимические характеристики и источники 
рифейского базальтового магматизма юго-
восточной окраины Сибирской платформы 
(хр. Сетте-Дабан) 

Малышев Сергей 
Владимирович 

доцент Кафедра геохимии 

17 Карамышев 
Андрей 
Викторович 

Прогноз скрытого крупнообъемного 
золотого оруденения по комплексу геолого-
геофизических признаков в пределах 
Центрально-Колымского золоторудного 
района 

Тарасов Андрей 
Вячеславович 

доцент Кафедра 
геофизики 

18 Каюков 
Александр 
Евгеньевич 

Геология и оруденение месторождения 
Калюмный ультракалиевого щелочного 
массива сынныритов 

Котова Ирина 
Клавдиевна 

доцент Кафедра геологии 
месторождений 
полезных 
ископаемых 

19 Кириллова 
Полина 
Алексеевна 

Раннеорогенные интрузии габброидов 
Северного домена Приладожья: 
геологическая позиция, источники магм и 
рудоносность 

Балтыбаев Шаукет 
Каимович 

профессор Кафедра геологии 
месторождений 
полезных 
ископаемых 

20 Киряков Илья 
Александрович 

Электроразведка - ключевой метод поиска 
морских сульфидных руд 

Черкашёв Георгий 
Александрович 

профессор Кафедра геологии 
месторождений 
полезных 
ископаемых 

21 Котова Ольга 
Михайловна 

Оценка ресурсного потенциала вендского 
водоносного комплекса на базе численного 
моделирования на примере Ленинградской 
области 

Виноград Наталия 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
гидрогеологии 

22 Крицкий Даниил 
Романович 

Аутигенное карбонатообразование в море 
Лаптевых в позднечетвертичное время 

Крылов Алексей 
Алексеевич 

доцент Кафедра 
осадочной 
геологии 

23 Крук Михаил 
Николаевич 

Редкоземельная минералогия 
метаморфических пород Ханкайского 
массива (Приморский край) 

Зайцев Анатолий 
Николаевич 

профессор Кафедра 
минералогии 

24 Кутяйкин Интерпретация опытных опробований Виноград Наталия доцент Кафедра 



Николай 
Владимирович 

несовершенных скважин на базе численного 
моделирования 

Анатольевна гидрогеологии 

25 Мартынова 
Арина 
Алексеевна 

Редкометальная минерализация руд 
аномальной зоны Ковдорского 
месторождения 

Петров Сергей 
Викторович 

доцент Кафедра геологии 
месторождений 
полезных 
ископаемых 

26 Машкин Дмитрий 
Анатольевич 

Минералого-геохимические особенности и 
условия формирования Sn-W 
Шумиловского месторождения 
(Центральное Забайкалье) 

Баданина Елена 
Васильевна 

доцент Кафедра геохимии 

27 Медведева Ирина 
Андреевна 

Т ипизация инженерно-геологических 
условий Краснодарского края для 
определения видов и объемов инженерно-
геологических изысканий при 
проектировании 

Еремеева Анастасия 
Александровна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
грунтоведения и 
инженерной 
геологии 

28 Мельникова 
Наталья 
Васильевна 

Условие формирования Лобашского 
рудного поля (Беломорье) 

Алексеев Иван 
Александрович 

доцент Кафедра геологии 
месторождений 
полезных 
ископаемых 

29 Мельянцов 
Никита Олегович 

Турмалины из редкометальных пегматитов 
Колмозеро - Воронья Тундра (Кольский 
полуостров) 

Пономарева Наталья 
Игоревна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
минералогии 

30 Митрофанов 
Никита 
Вадимович 

Инженерно-геологическая оценка донных 
отложений Онежского залива Белого моря 

Корвет Надежда 
Г ригорьевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
грунтоведения и 
инженерной 
геологии 

31 Мусралиев Арман 
Жарасович 

Спектральная инверсия, как инструмент 
динамического анализа сейсмического 
волнового поля 

Сакулина Тамара 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
геофизики 

32 Неумоина 
Ангелина 
Алексеевна 

Условия формирования радиоактивности 
подземных вод Ленинградской области 

Каюкова Елена 
Павловна 

доцент Кафедра 
гидрогеологии 



33 Николаев Михаил 
Романович 

Комплекс геолого-геофизических методов 
при изучении малых озер 

Кашкевич Марина 
Петровна 

доцент Кафедра 
геофизики 

34 Олимпиев Олег 
Игоревич 

Комплекс сейсмических работ при 
построении карт сейсмического 
микрорайонирования в ходе реконструкции 
КС «Кущевская», Краснодарский край 

Кашкевич Марина 
Петровна 

доцент Кафедра 
геофизики 

35 Павловская Елена 
Александровна 

Структурная характеристика и эволюция 
Майско-Кыллахской зоны хребта Сетте-
Дабан (бассейны рек Юдома и Аллах-Юнь) 

Худолей Андрей 
Константинович 

профессор Кафедра 
региональной 
геологии 

36 Покрамович 
Владимир 
Александрович 

Применение радиомагнитотеллурических 
зондирований с контролируемым 
источником для изучения водных переходов 
при строительстве линейных объектов (на 
примере объекта в Ямало-Ненецком АО) 

Сараев Александр 
Карпович 

доцент Кафедра 
геофизики 

37 Родионова 
Анастасия 
Владимировна 

Сдвиговые структурные парагенезы и 
золотое оруденение Адыча-Тарынского 
глубинного разлома (Восточная Якутия) 

Алексеев Иван 
Александрович 

доцент Кафедра геологии 
месторождений 
полезных 
ископаемых 

38 Самсонов Михаил 
Борисович 

Исследование особенностей строения 
участка Усть-Амгинской площади методом 
МТЗ 

Меркурьев Сергей 
Александрович 

доцент Кафедра 
геофизики 

39 Сантоцкий 
Эдуард Юрьевич 

Геологическое строение и вещественный 
состав хромитовых рудопроявлений участка 
Лаптапайский (южная часть Войкаро-
Сыньинского массива, Полярный Урал) 

Алексеев Иван 
Александрович 

доцент Кафедра геологии 
месторождений 
полезных 
ископаемых 

40 Саркисян Армен 
Г еоргиевич 

Инженерно-геокриологическая 
характеристика территории строительства 
автодороги и поселка в долине р. Ерката-
Яха на п-ове Ямал и прогноз 
взаимодействия проектируемых сооружений 
с многолетнемерзлыми породами 

Усов Вячеслав 
Александрович 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
грунтоведения и 
инженерной 
геологии 

41 Степаненко Факторы формирования химического Виноград Наталия доцент Кафедра 



Сергей Сергеевич состава грунтовых вод долины верхнего 
течения реки Оредеж 

Анатольевна гидрогеологии 

42 Сыроежко 
Евгений 
Владимирович 

Георадиолокационные работы на леднике 
горного массива Монгун-тайга (республика 
Тыва, Россия) 

Кашкевич Марина 
Петровна 

доцент Кафедра 
геофизики 

43 Танинкова 
Валентина 
Сергеевна 

Особенности формирования полей 
напряжений в массивах горных пород 
оползней различных структурных типов 

Бурлуцкий 
Станислав 
Борисович 

доцент Кафедра 
грунтоведения и 
инженерной 
геологии 

44 Тимченко Роман 
Павлович 

Геофизические исследования строения зоны 
тектонического меланжа в пределах учебно-
научного полигона СПбГУ в Крыму 

Гончаров Алексей 
Г еоргиевич 

доцент Кафедра 
геофизики 

45 УсинаАлия 
Маратовна 

Оценка инженерно-геологических условий 
территорий с повышенной сейсмичностью 
(на примере Крымского полуострова) 

Еремеева Анастасия 
Александровна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
грунтоведения и 
инженерной 
геологии 

46 Федорова Ирина 
Сергеевна 

Минералого-геохимические особенности 
пород и руд Светлинского рудопроявления 
(северная часть Балыгычано-Сугойского 
прогиба) 

Панова Елена 
Г еннадьевна 

профессор Кафедра геохимии 

47 Хомутинников 
Сергей 
Николаевич 

Оценка влияния постоянных токов системы 
электрохимической защиты трубопроводов 
от коррозии на свойства дисперсных 
грунтов 

Бурлуцкий 
Станислав 
Борисович 

доцент Кафедра 
грунтоведения и 
инженерной 
геологии 

48 Хориков Виктор 
Игоревич 

Анализ и оценка инженерно-геологических 
условий различных участков береговой 
зоны Самбийского полуострова с целью их 
инженерно-геологической типизации 

Корвет Надежда 
Г ригорьевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
грунтоведения и 
инженерной 
геологии 

49 Червоник Никита 
Сергеевич 

Геолого-технологическое моделирование 
золоторудных объектов Байкало-Патомской 
провинции 

Петров Сергей 
Викторович 

доцент Кафедра геологии 
месторождений 
полезных 
ископаемых 



50 Шатрова 
Елизавета 
Вячеславовна 

Тектоническая эволюция центральной части 
хребта Сетте-Дабан в мезозое и кайнозое по 
данным низкотемпературной 
термохронологии 

Худолей Андрей 
Константинович 

профессор Кафедра 
региональной 
геологии 

51 Юферова Дария 
Сергеевна 

Инженерно-геологическая оценка торфяных 
грунтов как оснований для сооружений 

Корвет Надежда 
Григорьевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
грунтоведения и 
инженерной 
геологии 

52 Юша Агана 
Маадыровна 

Изучение влияния параметров влажности на 
распространение упругих волн в глинистых 
грунтах 

Бурлуцкий 
Станислав 
Борисович 

доцент Кафедра 
грунтоведения и 
инженерной 
геологии 


